植物遗传资源学报2010，11(1)：72—77
Journal of Plant Genetic Resourees
分子标记遗传效应预测杂交水稻产量性状
查仁明1’2，杨正林1，赵芳明1，桑贤春1，凌英华1，谢 戎3，何光华1
(1西南大学水稻研究所／农业部西南作物遗传改良与育种重点开放实验室，重庆400716；
2贵州大学农学院，贵阳550025；3IⅡtJII省农业科学院水稻高粱研究所，泸州646100)
摘要：选用13个水稻不育系和19个恢复系按NCII设计配制两套不完全双列杂交组合151个，2005年分别在重庆和泸州
种植，结合AFLP和SSR标记位点的遗传效应，预测7个产量性状值。用两套组合F，产量性状对标记多态性位点进行筛选，获

Table 1 Parents of two sets of halfodiallel mating crosses in indica rice
编号 名称 种类 编号 名称 种类 编号 名称 种类 编号 名称 种类
Code Name Type Code Name Type Code Name Type Code Name Type
l N45 R 9 缙恢35 R 17 测64 R 25 川香2lA S
2 缙恢10 R lO R2727 R 18 盐恢559 R 26 缙2A S
3 缙恢34 R 11 绵恢725 R 19 泸恢17 R 27 n．32A S
4 缙恢33 R 12 蜀恢527 R 20 缙香1A S 28 G46A S
5 I也l R 13 泰引1号 R 2l 缙香2A S 29 K17A S
6 R27 R 14 IR66l R 22 绵香5A S 30 金23A S
7 缙恢13 R 15 Jlt26 R 23 Q2A S 3l 编5A S
8 缙恢12 R 16 明恢63 R 24 珍汕97A S 32 D62A S
S和R分别代表不百系和恢复系 S：Sterile line；R：Restorer line
1．2方法
1．2．1 亲本及F，田间试验 2005年3月13日，
将32个亲本和151个杂交组合同时播种在本所
(重庆)和四川农科院水稻高粱所(泸州)试验田，
4月24日两地同时移栽，随机区组设计，3次重
复，每个小区栽植4行，每行10株，单本植，20cm
×23cm株行距。成熟时，重庆和泸州每小区取
中间两行靠中部生长一致的10株，考查以下产
量及其构成性状：有效穗数、穗实粒数、穗着粒
数、结实率、千粒重、单穗重和单株粒重共7个，
计算每个组合的2个环境3个重复平均值。
1．2．2 分子标记分析DNA提取。采用
CTAB法提取叶片基因组DNA¨“。
AFLP分析。选用[nvitrogen life technologies的
 万方数据
74 植物遗传资源学报 1l卷
AFLP@Core Reagent Kit(核心试剂盒)和AFLP
Small Genome Primer Kit(引物试剂盒)，AFLP分析